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1. Úvod
1.1 Be hviezdy

Be hviezdy alebo aj hviezdy so závojom boli objavené už pri prvých pozoro-
vaniach spektroskopom (viď. Secchi, 1866). Sú to hviezdy spektrálneho typu B V
až B III, v ktorých spektre bola aspoň raz za dobu ich pozorovania zaznamenaná
aspoň jedna čiara Balmerovej série vodíka (Harmanec a Brož, 2011).

Príčinou tejto emisie je obálka z ionizovaného plynu obklopujúca hviezdu,
ktorej rozmery zvyčajne o rád prevyšujú rozmery samotnej hviezdy.

Pre tento typ hviezd sú typické vysoké hodnoty v sin i, ukazujú sa ako jedny
z najrýchlejšie rotujúcich nedegenerovaných hviezd (Rivinius a kol., 2013). Be
hviezdy taktiež neradiálne pulzujú.

V spektrách Be hviezd môže byť okrem čiary vodíka vidno i čiaru He I, menej
výrazné sú čiary kovov. Na tvar spektrálnych čiar má vplyv sklon rotačnej osi
hviezdy voči pozorovateľovi. Plynná obálka obklopujúca hviezdu má tvar disku,
preto pri odlišných hodnotách sklonu prechádza žiarenie cez rôzne hrubú a hustú
časť obálky (Rivinius a kol., 2013). Tvar obálky a jej vplyv na spektrálne čiary
je načrtnutý na obrázku 1. V prípade, že je hviezda pozorovaná skôr v rovine
jej rovníka, sú pozorované spektrálne čiary dvojité, pretože je zachytené svetlo
pochádzajúce z približujúcej aj vzďalujúcej sa časti rotujúcej obálky hviezdy.

Hviezdy so závojom sú premenné v podstate vo všetkých časových škálach od
minút až po desaťročia. Okrem fotometrických zmien sú Be hviezdy premenné aj
pre intenzitu spektrálnej čiary Hα, radiálnu rýchlosť, stupeň polarizácie, či pomer
V/R fialovej a červenej časti dvojitej emisnej čiary Hα.

V časových intervaloch trvajúcich niekoľko rokov až desaťročí sa v spektre Be
hviezdy zintenzívňujú a zoslabujú/miznú emisné čiary. Okrem toho dochádza k
dlhodobým zmenám pomeru IV/IR intenzity fialového a červeného vrcholu dvoj-
itých spektrálnych čiar v priebehu niekoľkých rokov. Súčasne bývajú pozorované
zmeny radiálnej rýchlosti meranej na krídlach emisnej čiary.

Strednodobá premennosť jasnosti, radiálnej rýchlosti, pomeru IV/IR a inten-
zity spektrálnych čiar na úrovni týždňov až mesiacov často súvisí s dvojhviezdnym
charakterom pozorovanej Be hviezdy.

Krátkodobé zmeny v časových intervaloch od niekoľko hodín po 2 až 3 dni sú
pozorované pre jasnosť hviezd a profily ich spektrálnych čiar.

O vzniku a prenose hmoty do plynnej obálky existuje viacero hypotéz, medzi
najčastejšie uvažované z nich patria tie nasledujúce (Harmanec a Brož, 2011).

Model rotačnej nestability - obálky vznikajú kvôli rotačnej nestabilite na rov-
níku hviezd.

Dvojhviezdny model - plynná obálka je vlastne akréčnym diskom a prenáša
sa na ňu plyn z druhej zložky dvojhviezdy.

Rotácia stláčaného hviezdneho vetra - disk okolo hviezdy vzniká z hviezdneho
vietra, ktorý je v prípade rýchlo rotujúcich hviezd stláčaný do roviny rovníka
hviezdy.

Pulzačná hypotéza - v prípade, že sa vo fáze stretne niekoľko módov neradiál-
nych pulzácií, materiálu môže byť dodané dostatočne veľké množstvo kinetickej
na to, aby bol vyvrhnutý z povrchu hviezdy.
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Žiadna z týchto hypotéz ale doteraz nebola prijatá, keďže každá z nich je v
určitých prípadoch problematická.

Zároveň so spektrálnymi zmenami sú pozorované i zmeny farby a jasnosti
hviezd. Ukazuje sa, že existujú dva typy súvislosti medzi týmito zmenami (Har-
manec a Brož, 2011). V prípade, že súčasne so vznikom obálky a teda objavením
sa či zjasnením emisných čiar vo spektre je pozorované aj zvýšenie jasnosti, má
daná hviezda tzv. pozitívnu koreláciu a je pozorovaná približne od pólu. V dvoj-
farebnom diagrame U − B vs. B − V sa pozitívna korelácia prejavuje pohybom
hviezdy od hlavnej postupnnosti k nadobrom.

Druhým prípadom je tzv. inverzná korelácia, kedy zároveň so vznikom obálky
jasnosť hviezdy poklesne a v U − B vs. B − V diagrame sa pohybuje pozdĺž
hlavnej postupnosti. Hviezda je vtedy pozorovaná približne v rovine jej rovníka.

Obr. 1.1: Náčrt tvaru obálky a vplyv sklonu rotačnej osi Be hviezdy na tvar
spektrálnych čiar. Prevzaté z Slettebak (1988).

1.2 120 Tau
Hviezda 120 Tau (HD 36576, HIP 26064, HR 1858, SAO 94649) vykazuje

výraznú premenlivosť, v oblasti V dosahujú zmeny až 0,1 mag (Pavlovski a Bozic,
1982).

Spektroskopické a fotometrické pozorovania naznačujú, že 120 Tau je multipe-
riodická hviezda, tieto frekvencie sú konzistentné s multimódovými neradiálnymi
pulzáciami. Bossi a kol. (1989) objavili v ich fotometrických meraniach 5 frekven-
cií: 1,01 d−1, 0,1 d−1 , 2,1 d−1 , 3,1 d−1 a 0,8 d−1.

V práci Andrillat a kol. (1990) boli odhadnuté rozmery obálky, v ktorej vzniká
čiara Hα. Jej vnútorný polomer je 1,28 R⊙ a vonkajší polomer 3,59 R⊙

Prehľad vybraných parametrov hviezdy je v tabuľke 1.1.
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Tabuľka 1.1: Niektoré vlastnosti hviezdy 120 Tau

spektrálny typ B2 IV-V e McSwain a kol. (2007)
rektascenzia (J2000,0) α = 5h33m32s Gaia
deklinácia (J2000,0) δ = 18◦32′25′′ Gaia

paralaxa p = (2,3 ± 0,2) mas Gaia
vzdialenosť d = (430 ± 40) pc Gaia

vlastný pohyb v α µα = (1,1 ± 0,2) mas/yr Gaia
vlastný pohyb v δ µδ = (−0,20 ± 0,18) mas/yr Gaia
efektívna teplota Teff = (28670 ± 1100)K Zorec a kol. (2016)

svietivosť log L/L⊙ = (4,544 ± 0,098) Zorec a kol. (2016)
sklon rotačnej osi i = (57 ± 14)◦ Zorec a kol. (2016)

premietnutá rotačná rýchlosť v sin i = (282 ± 29) km/s Zorec a kol. (2016)
gravitačné zrýchlenie na povrchu log g = (3,91 ± 0,19) Zorec a kol. (2016)

hmotnosť M = (15.5 ± 1.0) M⊙ Zorec a kol. (2016)
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2. Spektroskopia
2.1 Spektroskopické veličiny

Pred meraním rozličných vlastností spektrálnych čiar je najskôr potrebné
spektrum rektifikovať, teda ho normalizovať voči kontinuu mimo spektrálnych
čiar. Po rektifikácii tak bude intenzita kontinua rovná 1. Okrem relatívnej in-
tenzity spektrálnych čiar voči kontinuu je tiež možné zo spektra zistiť hodnoty
radiálnej rýchlosti a merať ekvivalentné šírky jednotlivých spektrálnych čiar.

Radiálna rýchlosť RV sa dá vypočítať vo vzťahu pre Dopplerov jav

RV = λ − λ0

λ0
c (2.1)

kde λ je odmeraná vlnová dĺžka spektrálnej čiary, λ0 je laboratórna vlnová
dĺžka čiary a c je rýchlosť svetla.

Ekvivalentná šírka spektrálnej čiary je šírka myslenej čiary s pravouhlým pro-
filom, ktorej plocha je rovnaká ako plocha skutočnej čiary a jej výška sa rovná 1.
Pre ekvivalentnú šírku Wλ platí (viď. Vanýsek, 1980)

Wλ =
∫︂ ∞

−∞
(1 − Iλ)dλ (2.2)

kde Iλ je intenzita žiarenia spektra na vlnovej dĺžke λ a intenzita kontinua už
rektifikovaného spektra je rovná 1.

2.2 Meranie intenzít a radiálnych rýchlostí
V tejto práci boli použité spektrá merané na Ondřejovskom observatóriu, ďalej


[…]

59211.6674 49.94 0.78 55.44 0.01
59220.6671 43.78 3.16 50.65 0.00
59222.6356 44.05 0.26 49.58 0.00
59227.6271 46.28 0.53 50.25 0.28
59232.6083 43.04 3.15 46.46 0.79
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Tabuľka A.3: Radiálne rýchlosti merané na čiare H-alfa - pokračovanie

RJD
emisné krídla absorpčné jadro
RVw rms RVc rms

59245.6029 39.22 2.61 40.79 0.00
59259.5279 42.88 1.57 36.34 0.26
59269.5724 47.83 0.26 33.72 0.26
59279.5052 43.92 1.57 33.73 0.26
59288.5051 47.35 0.63 33.03 0.01
59295.4863 48.46 0.17 35.04 0.30
59306.4765 50.93 3.34 35.17 0.39

Tabuľka A.4: Radiálne rýchlosti merané na čiare H-beta

RJD
emisné krídla absorpčné jadro
RVw rms RVc rms

59174.7636 52.13 5.29 53.38 1.01
59188.7037 52.76 5.81 56.29 0.25
59188.7064 56.29 6.31 55.79 0.25
59201.7023 57.21 2.29 52.12 0.25
59201.7043 57.27 2.27 52.48 0.50
59211.6648 51.11 3.54 57.69 0.00
59211.6674 49.59 3.04 57.94 0.25
59220.6645 52.12 3.07 53.91 0.77
59220.6671 47.66 2.03 58.31 0.00
59222.6356 48.47 0.50 57.81 0.25
59222.6382 55.46 0.51 54.69 0.25
59227.6245 60.44 1.51 53.13 0.25
59227.6271 55.90 3.53 50.87 0.00
59232.6058 51.44 2.52 51.44 0.50
59232.6083 48.67 1.77 56.99 1.51
59245.6004 40.79 2.52 59.18 0.25
59245.6029 39.79 2.52 54.64 0.25
59259.5253 36.58 3.28 57.52 0.00
59259.5279 39.36 1.01 56.26 0.25
59269.5697 61.53 2.54 50.09 0.25
59269.5724 57.77 0.76 46.17 0.25
59279.4992 56.34 0.00 54.56 0.25
59279.5052 49.74 0.00 56.59 0.76
59288.5024 48.72 0.51 50.75 0.51
59288.5051 50.74 0.25 47.20 0.25
59295.4836 50.60 0.25 50.85 0.51
59295.4863 49.32 1.02 49.32 0.00
59306.4739 49.86 1.53 54.95 0.51
59306.4765 50.88 0.51 53.68 0.25
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Tabuľka A.5: Radiálne rýchlosti merané na čiarach He I

RJD
vlnová dĺžka

667,8151 nm 587,5732 nm 492,1931 nm 471,3203 nm
RV rms RV rms RV rms RV rms

59174.7636 53.95 0.52 53.67 1.18 31.65 0.04 62.43 0.73
59188.7037 61.84 1.29 52.87 1.19 19.71 1.41 55.01 0.00
59188.7064 52.26 0.52 52.83 2.27 16.19 2.11 45.48 1.47
59201.7023 19.44 0.24 37.71 1.77 4.22 0.70 17.84 2.23
59201.7043 18.94 0.26 35.65 2.06 9.49 1.05 29.36 2.60
59211.6648 64.30 0.39 59.81 0.29 4.92 0.70 35.94 0.37
59211.6674 55.04 5.51 55.19 0.98 21.08 4.22 50.39 4.45
59220.6645 48.80 1.40 53.32 0.88 40.41 0.35 69.45 2.22
59220.6671 58.02 1.09 53.91 2.06 36.90 1.05 61.63 7.01
59222.6356 42.96 1.04 37.71 2.36 17.95 0.35 30.98 3.69
59222.6382 31.31 0.26 43.31 0.29 18.31 0.70 31.60 2.60
59227.6245 18.89 1.05 24.75 0.59 17.92 0.35 14.73 2.21
59227.6271 17.06 0.26 21.80 1.18 14.05 1.41 5.89 2.21
59232.6058 33.90 1.29 30.03 3.53 29.59 0.36 55.16 1.47
59232.6083 33.38 1.81 20.61 0.59 27.45 2.50 43.02 4.78
59245.6004 35.93 0.52 20.87 0.29 54.10 0.70 63.54 1.84
59245.6029 39.31 2.86 33.22 2.06 43.21 0.35 56.56 4.41
59259.5253 62.24 1.31 58.88 1.77 40.12 0.70 60.60 2.57
59259.5279 57.51 2.36 48.28 1.18 32.02 0.35 48.85 0.37
59269.5697 13.20 0.26 6.19 0.29 15.46 0.70 45.91 0.37
59269.5724 5.69 1.55 7.37 4.42 14.40 1.05 15.06 5.51
59279.4992 37.86 1.56 48.91 0.59 25.75 1.06 25.34 0.37
59279.5052 33.97 0.26 20.62 0.59 29.63 3.53 36.36 6.24
59288.5024 43.05 1.04 47.43 1.47 34.94 1.43 45.16 2.22
59288.5051 60.95 7.52 42.72 0.29 34.22 1.43 39.30 3.31
59295.4836 -17.42 1.58 25.87 0.59 18.01 0.35 5.20 4.46
59295.4863 41.11 6.55 6.76 2.65 18.71 3.88 12.04 3.44
59306.4739 80.24 1.31 70.36 0.88 21.43 2.46 54.04 1.48
59306.4765 86.36 2.33 56.52 4.57 17.92 1.76 42.60 2.94

39

Úvod
Be hviezdy
120 Tau

Spektroskopia
Spektroskopické veličiny
Meranie intenzít a radiálnych rýchlostí
Hľadanie periód

Fotometria
UBV systém
Výsledky

Vlastnosti hviezdy
Polomer a rotačná doba
Existencia sprievodcu

Záver
