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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Ačkoliv je přítomnost emisních čar ve spektru hvězdy V960 Tau známa již dlouhou dobu, nebyla
pro ni dosud publikována obsáhlejší spektroskopická studie. Systematická fotometrická pozorování
z observatoře na Hvaru přitom ukazovala na velkou proměnnost její jasnosti a barvy. Bylo proto
logické pokusit se získat nová spektra s dobrým rozlišením a provést jejich analýzu. To bylo
hlavním zadáním pro studentku, neboť existovala naděje, že se jí podaří prokázat možnou
podvojnost studované hvězdy.

Slečna Švrčková má již delší dobu zájem o astronomii a jeví se mi jako pečlivá a iniciativně
pracující studentka, která na studované soustavě odvedla velký kus práce. Osvojila si postupy
redukce lineárních i echeletových spekter a samostatně velkou kolekci spekter, včetně spekter z
databáze BeSS (shromažďující s příslušnou kontrolou kvality spektra dodávaná seriozními
amatérskými astronomy), změřila radiální rychlosti a spektrofotometrické veličiny, porovnala
nalazené časové změny se změnami fotometrickými a pokusila se i o periodovou analýzu dat.
Prokázala i schopnost kompilace znalostí o daném objektu a o použitých postupech.

Objekt se bohužel ukázal jako velmi komplikovaný a nebylo možné dojít k jednoznačným
výsledkům. Studentka ale prokázala schopnost kritického zhodnocení a podařilo se jí z dat
odhadnout některé fyzikální vlastnosti studovaného objektu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jaká budoucí pozorování by mohla napomoci k lepšímu pochopení objektu.

Práci
doporučuji uznat jako bakalářskou.
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